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ordninger, der hedder: Hvis du har penge, så 
kan du få, men har du ingen, så må du gå. Det er 
en reelt ulighedsskabende faktor, hvor børn af 
fattige folk i det her land ikke har samme mulig- 
heder som riges børn. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 

. foed): 
Det kan jeg fuldstændig afvise. Det er løsagtige 
påstande, der er grebet ud af luften. Der er jo in- 
tet som helst hold i det. Der er vel ikke noget 
som helst urimeligt ved, at vi tilbyder forældre- 
ne, at de kan købe mad i daginstitutionen, hvis 
kommunen gerne vil tilbyde børnene det. Det 
må da være i orden. Det har man i øvrigt altid 
kunnet, det er jo ikke noget nyt. 

Kl. 16.iO 
Vi har gennemført muligheden for, at foræl- 

dre friere kan vælge mellem forskellige pas- 
ningsmuligheder, for at give dem mere indfly- 
delse på, hvilken pasningssituation deres børn 
skal være i. Det kan der vel heller ikke være no- 
get galt i. Det er da også en forbedring. 

Altså, det er jo forbedringer, som Enhedsli- 
sten gerne vil vende rundt til noget forfærdeligt. 
Vi skaber mere frihed for forældrene. Vi vil me- 
get gerne bidrage til, at flere forældre kan købe 
noget sund mad til deres børn i daginstitutio- 
nen. 

Vi gør en masse for de udsatte børn. Vi har 
indført pædagogiske læreplaner netop for at sik- 
re, at der sker en læring. Nu er det selvfølgelig 
vigtigt, at børnene har det godt og trives og har 
det sjovt i børnehaven, det skal jo ikke bare være 
læring alt sammen, men vi har lavet pædagogi- 
ske læreplaner, netop for at de udsatte børn skal 
kunne få noget læring, så de får de samme mu- 
ligheder som andre børn i daginstitutionerne. 
Men det vil Enhedslisten altså vende om til at 
være en forbrydelse. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Jeg vil afstå fra at bruge tal, for nu har vi jo kon- 
stateret, at de alligevel kan benyttes, sådan som 
man gerne vil benytte dem. 

Så vil jeg sige, at jeg glæder mig over de til- 
fredshedsundersøgelser i daginstitutionerne, og 
det forbavser mig egentlig heller ikke, at 85 pet. 
af de børn, der er i Danmark, har et rigtig godt 
børneliv og har den opbakning, de skal have i 
hverdagen. 

Det, jeg synes er vores helt store opgave, når 
vi har med børnepolitik at gøre, er at kigge på 
de 15 pct., som er udsatte. Der vil jeg godt spør- 
ge ministeren, om ministeren ligesom vi er be- 
kymret over, at der i dag er færre uddannede 
pædagoger i de daginstitutioner, som skal støtte 
de her børn, end der har været tidligere, og om 
ministeren tror, det betyder noget for den tidlige 
indsats. 

(Kort bemærkning). 
Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Hvis vi tager de børn, som der er et særligt be- 
hov for at gøre en indsats for -  og der er vi jo 
meget enige -  altså de mest udsatte børn, de 
børn, som risikerer ikke at få lige så gode mulig- 
heder som andre, som risikerer ikke at få udnyt- 
tet de talenter og evner osv., som de er født med; 
hvis vi taler om støtten til dem, så er jeg helt 
klart bekymret for, at de ikke får lov til at få de 
samme muligheder som alle andre. Og det gør 
de ikke, sådan er det jo. Der er ikke lige mulig- 
heder. Det er det, vi skal tilstræbe at der bliver, 
og det er det, den her regering nu har taget fat 
på at gøre en indsats for. 

Det gør vi via pædagogiske læreplaner, via de 
penge, vi nu afsætter til at styrke kvaliteten i 
daginstitutionerne, som jo bl.a. vil gå til at an- 
sætte pædagoger rundtomkring, hvor der er 
særlig grund til at have fokus på udsatte børn. 
Det kan være områder, miljøer, hvor der er man- 
ge børn, som man kan sige kommer fra udsatte 
miljøer. Der vil vi gerne sætte ind og bruge nog- 
le af pengene på at ansætte flere pædagoger, der 
kan støtte de børn. Så det er vi meget enige om. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Kan ministeren så forklare, hvordan det kan væ- 
re, at kommunerne ikke ansætter de pædagoger, 
som går ledige, i stedet for at ansætte folk uden 
uddannelse -  netop ud fra den begrundelse, at 
hvis man skal støtte de her børn, så kræver det 
faglighed og nogle gange en meget høj faglig- 
hed? Hvad kunne årsagen være til, at kommu- 
nerne vælger at ansætte folk uden uddannelse? 

Det andet spørgsmål er: Kunne det hænge 
sammen med det, formanden for Kommunernes 
Landsforening siger, at man er meget hårdt pres- 
set på økonomien, eller mener ministeren også 
som sine konservative kolleger, at kommunerne 
bare hyler? 


